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UNIVERSITÀ DEGLI STUDI DI PADOVA 
 

Procedura selettiva 2020RUA07 - Allegato n. 9, per l’assunzione di n. 1 posto di 
ricercatore a tempo determinato, presso il Dipartimento di Scienze Storiche, Geografiche 
e dell’Antichità per il settore concorsuale 11/A2 – Storia Moderna (profilo: settore 
scientifico disciplinare M-STO/02 – Storia Moderna) ai sensi dell’art. 24 comma 3 lettera 
A della Legge 30 dicembre 2010, n. 240, bandita con Decreto Rettorale n. 4142 del 
09/12/2020. 
 

Allegato al Verbale n. 3 
 

GIUDIZI ANALITICI 
 

 
Candidato BAZZOCCHI Alessandro 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato): 
Le 12 pubblicazioni presentate (due monografie, sette articoli in rivista, due contributi 

in volume o atti di convegno, una traduzione) risultano quasi del tutto congruenti con le 
tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso 
strettamente correlate. La rilevanza scientifica della loro collocazione editoriale e la 
diffusione all'interno della comunità scientifica sono in molti casi poco rilevanti e solo in 
qualche caso rilevanti o molto rilevanti. Nel complesso e nella loro media, l’originalità, 
l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della produzione sono da considerarsi 
solo parzialmente raggiunte, con un livello da considerarsi poco più che sufficiente. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
Non vengono dichiarate attività riferite agli insegnamenti e ai moduli di cui si è assunto 

la responsabilità, né alcuna attività didattico integrativa e di servizio agli studenti: largamente 
insufficiente. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 
 Per l’organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e ad altre attività di ricerca si riscontra un livello 
più che sufficiente, considerate le tre borse di ricerca dichiarate. 

Non risultano premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di ricerca. 
Per le partecipazione in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse 

nazionale e internazionale il livello raggiunto è mediocre: un convegno internazionale e tre 
convegni nazionali dichiarati. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è da 
considerarsi appena sufficiente: una monografia edita e tre articoli e contributi pertinenti al 
SSD nel periodo di riferimento 2016-2020. 

 
 
 

Candidato LORANDI Giacomo 
 
Motivato giudizio analitico su: 
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Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato): 
Le 12 pubblicazioni presentate (una monografia, una tesi di dottorato, nove articoli in 

rivista, un contributo in volume) risultano quasi pienamente congruenti con le tematiche 
proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso 
strettamente correlate. La rilevanza scientifica della loro collocazione editoriale e la 
diffusione all'interno della comunità scientifica risultano mediamente rilevanti. Nel 
complesso e nella loro media, l’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza 
della produzione sono da considerarsi in larga parte raggiunte, con un livello da considerarsi 
in generale buono. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
Non vengono dichiarate attività riferite agli insegnamenti e ai moduli di cui si è assunto 

la responsabilità; è invece riscontrabile una buona attività didattico integrativa e di servizio 
agli studenti, consistente in sei diversi seminari effettuati. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 
 Per l’organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e ad altre attività di ricerca si riscontra un livello 
ottimo, considerate le sei borse di ricerca ottenute tra 2013 e 2020, la partecipazione a tre 
gruppi di ricerca internazionali e i cinque periodi di Visiting researcher dichiarati. 

Non risultano ricevuti premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca. 

Per le partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale il livello raggiunto è buono con la partecipazione a sei convegni 
internazionali e due nazionali.   

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è da 
considerarsi buona: una monografia edita e otto articoli e contributi nel periodo di riferimento 
2016-2020. 

 
 
 
Candidata PRAJDA Katalin 

 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato): 
Le 12 pubblicazioni presentate (una monografia, una tesi di dottorato, sette articoli in 

rivista, tre contributi in volume, ) risultano scarsamente congruenti con le tematiche proprie 
del settore scientifico-disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente 
correlate. La rilevanza scientifica della loro collocazione editoriale e la diffusione all'interno 
della comunità scientifica risultano mediamente rilevanti. Nel complesso e nella loro media, 
l’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della produzione sono da 
considerarsi in larga parte raggiunte, con un livello da considerarsi in generale ottimo. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
Non vengono dichiarate attività riferite agli insegnamenti e ai moduli di cui si è assunto 

la responsabilità, né alcuna attività didattico integrativa e di servizio agli studenti: largamente 
insufficiente. 
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Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 
attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 

 Per l’organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 
e internazionali o partecipazione agli stessi e ad altre attività di ricerca si riscontra un livello 
ottimo, considerati tre incarichi di ricerca dichiarati, tre borse di ricerca post-PhD ottenute 
tra il 2006 e il 2017 e la partecipazione a quattro gruppi di ricerca internazionali. 

Risultano ricevuti n. 3 premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca. 

Per le partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale il livello raggiunto è ottimo, con la partecipazione a ventuno convegni 
internazionali. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata è da 
considerarsi buona: una monografia edita e otto articoli e contributi nel periodo di riferimento 
2016-2020. 

 
 
 
Candidato SAVIO Andrea 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato): 
Le 12 pubblicazioni presentate (due monografie, due articoli in rivista, otto contributi in 

volume o atti di convegnoi) risultano tutte pienamente congruenti con le tematiche proprie 
del settore scientifico-disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente 
correlate. La rilevanza scientifica della loro collocazione editoriale e la diffusione all'interno 
della comunità scientifica risultano mediamente rilevanti. Nel complesso e nella loro media, 
l’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della produzione sono da 
considerarsi pienamente raggiunte, con un livello da considerarsi ottimo. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
Il volume e la continuità delle attività riferite agli insegnamenti e ai moduli di cui si è 

assunto la responsabilità sono molto rilevanti: risultano tre insegnamenti universitari per un 
totale di sette annualità; anche l’attività didattico integrativa e di servizio agli studenti è 
presente con due attività dichiarate: nel complesso ottimo. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 
 Per l’organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e ad altre attività di ricerca si riscontra un livello 
ottimo grazie alla partecipazione a tre gruppi di ricerca di rilevanza nazionale o 
internazionale, a due assegni di ricerca biennali e a quattro borse o contratti di ricerca post-
PhD ottenuti.  

Risultano ricevuti n. 2 premi e riconoscimenti nazionali per attività di ricerca. 
Per le partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 

e internazionale il livello raggiunto è molto buono, con la partecipazione a diciannove 
convegni a carattere nazionale o internazionale. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è da 
considerarsi molto buona: due monografie edita e dodici articoli e contributi nel periodo di 
riferimento 2016-2020. 
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Candidato VARRIALE Gennaro 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato): 
Le 12 pubblicazioni presentate (una monografia, due curatele con introduzione, otto 

articoli in rivista, una voce enciclopedica) risultano tutte pienamente congruenti con le 
tematiche proprie del settore scientifico-disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso 
strettamente correlate. La rilevanza scientifica della loro collocazione editoriale e la 
diffusione all'interno della comunità scientifica risultano mediamente rilevanti. Nel 
complesso e nella loro media, l’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza 
della produzione sono da considerarsi pienamente raggiunte, con un livello da considerarsi 
in generale molto buono. 

 
Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
Il volume e la continuità delle attività riferite agli insegnamenti e ai moduli di cui si è 

assunto la responsabilità sono abbastanza rilevanti per un totale di tre annualità; anche 
l’attività didattico integrativa e di servizio agli studenti è presente come tutoraggio per un 
numero di  dieci annualità: nel complesso più che buono. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 
 Per l’organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e ad altre attività di ricerca si riscontra un livello 
ottimo, con la partecipazione a quattro gruppi di ricerca, a un assegno di ricerca triennale,  
a un assegno di ricerca biennale e uno annuale post-PhD ottenuti. 

Risultano ricevuti n. 2 premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca. 

Per le partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale il livello raggiunto è ottimo, con la partecipazione o organizzazione di 
trentadue convegni a carattere nazionale o internazionale. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica del candidato è da 
considerarsi buona: undici tra articoli, contributi e curatele nel periodo di riferimento 2016-
2020. 

 
 
 
Candidata VIDORI Giulia 
 
Motivato giudizio analitico su: 
 
Pubblicazioni scientifiche (ivi compresa la tesi di dottorato): 
Le tre sole pubblicazioni presentate (una monografia, un articolo in rivista e un 

contributo in atti di convegno) risultano del tutto congruenti con le tematiche proprie del 
settore scientifico-disciplinare o con tematiche interdisciplinari ad esso strettamente 
correlate. La rilevanza scientifica della loro collocazione editoriale e la diffusione all'interno 
della comunità scientifica sono abbastanza rilevanti. Nel complesso e nella loro media, 
l’originalità, l’innovatività, il rigore metodologico e la rilevanza della produzione sono da 
considerarsi insufficienti, in relazione all’esiguo numero delle pubblicazioni prodotte.  
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Didattica, didattica integrativa e servizio agli studenti: 
Non vengono dichiarate attività riferite agli insegnamenti e ai moduli di cui si è 

assunto la responsabilità; è invece riscontrabile una annualità come attività didattico 
integrativa e di servizio agli studenti. 

 
Curriculum comprensivo di attività di ricerca, produzione scientifica complessiva e 

attività istituzionali, organizzative e di servizio, in quanto pertinenti al ruolo: 
 Per l’organizzazione, direzione e coordinamento di centri o gruppi di ricerca nazionali 

e internazionali o partecipazione agli stessi e ad altre attività di ricerca si riscontra un livello 
insufficiente, stante la dichiarata assenza di qualsiasi elemento a questa riferibile.  

Risultano ricevuti n. 3 premi e riconoscimenti nazionali e internazionali per attività di 
ricerca. 

Per le partecipazioni in qualità di relatore a congressi e convegni di interesse nazionale 
e internazionale il livello raggiunto è mediocre, con la partecipazione a tre convegni di 
carattere internazionale. 

La consistenza complessiva della produzione scientifica della candidata è da 
considerarsi molto scarsa: un solo articolo nel periodo di riferimento 2016-2020. 

 
 

Valutazione preliminare comparativa dei candidati 
 
 
Poiché i candidati sono in numero pari a sei, gli stessi sono tutti ammessi alla discussione 
pubblica dei titoli e della produzione scientifica. 
 
 
 

 
Padova, 20 maggio 2021 
 

 LA COMMISSIONE 
 
 

Prof. Valter Panciera, professore di prima fascia dell’Università degli Studi di Padova  
  
Prof.ssa Valentina Favarò, professoressa di seconda fascia dell’Università degli Studi di  
Palermo  
  
Prof. Giuseppe Patisso, professore di seconda fascia dell’Università del Salento  
 
 

Firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005.  
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